Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 05/07/2016

Ata no 50/16

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto Kopschina, que
saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr. Presidente.
Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência remetida pelo
Poder Judiciário, a saber: AGUILA COMÉRCIO DE MALHAS LTDA,  NIRE: 43 2 0461339-
1, PROCESSO N°: 010/1.16.0013895-5, COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS, PROTOCOLO
N° 16/171849-3, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL;
AÇO NOBRE REPRESENTAÇÕES LTDA,  NIRE: 43 2 0415690-0, PROCESSO N°:
010/1.08.0019893-2, COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS, PROTOCOLO N° 16/171850-7,
PENHORA DE QUOTAS; DIULE MARQUES GOULART MINOTTO PEREIRA — ME,  NIRE:
43 1 0862077-3, PROCESSO N°: 004/1.16.0001480-1, COMARCA: BAGÉ/RS,
PROTOCOLO N° 16/171852-3, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA DEFENDER TECH
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA — EPP,  NIRE: 43
2 0694677-1, PROCESSO N°: 001/1.15.0150662-6, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,
PROTOCOLO N° 16/171853-1, DISSOLUÇÃO PARCIAL.  CENTRAL EVENTOS LTDA.
NIRE: 43 2 0553413-4, PROCESSO N°: 0102330-52.2012.8.26.0100, COMARCA: SÃ,
PAULO/SP, PROTOCOLO N°16/171854-0, ARRESTO DAS QUOTAS DE CIRO CERESEk
MUSSI; ESQUADRO COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.  NIRE: 43 2 0618290-p,
PROCESSO N°: 0102330-52.2012.8.26.0100, COMARCA: SÃO PAULO/SP, PROTOCOLp
N° 16/171855-8, ARRESTO DAS QUOTAS DE ciRp CERESER MUSSI.  SELBACH
ESQUADRIAS EIRELI,  NIRE: 43 2 0014662-1, PROCESSO N°: 068/1.16.0001345-5, (
COMARCA: SÃO SEBASTIÃO D/0 CAL PROTOCOLO N° 16/171856-6, DEFERIMENTO
DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL.  JOHN INDUSTRIA DE
ESQUADRIAS EIRELI — ME,  NIRE: 43 6 0011746-0, PROCESSO N°: 068/1.16.0001345-5
COMARCA: SÃO SEBASTIÃO DO CAI/RS, PROTOCOLO N° 16/171857-4,
DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL; HELENIR
SCHWANTES,  NIRE: 43 1 0615237-3, PROCESSO N°: 077/1.06.0004276-6, COMARCA:
VENÂNCIO AIRES/RS, PROTOCOLO N° 16/171859-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS
DE HELENIR SCHWANTES.  RUBIN GILMAR STOCKMANNS  NIRE: 43 1 0348735-8
PROCESSO N°: 068/1.08.0001527-5, COMA 	 SÃO SEBAS IÃO DO CAI/
PROTOCOLO N° 16/171861-2, INDISPONIBI DADE E BENS 	RUBIN G
STOCKMANNS; MSC COMÉRCIO DE VE.  ULOS L A  NIRE: M43 2 07
PROCESSO N°: 	019/1.16.0009142-0, COMARCA NO O

JUCERGS. Avenida Júlio qp Castilhos 120, Ce
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(5

P 90030-130.
6-7504, (5 6-7555. Atendinye

ITACIR A
Vice pre

41.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PROTOCOLO N° 16/171863-9, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA
RECUPERAÇÃO JUDICIAL; MÍDIA VÉCULOS LTDA,  NIRE: 43 2 0311537-1, PROCESSO
N°: 019/1.16.0009142-0, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N°
16/171864-7, DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL.
Iniciado os trabalhos foi convidado para fazer parte da mesa o ex vogal, Celso Luft. Foram
aprovadas as atas de ns 48/16 de 28 de junho de 2016 e n 49/16 de 30 de junho de 2016.

observando que, se cair em um sábado, o pagamento será antecipado. Com  a palavra o

decisão do TCE do Paraná. Mencionou também que recebeu um estudo financeiro do

Presidente comunicou uma carta do vogal, Joni Matte, em que o mesmo justifica sua
ausência na data de hoje. Por sua vez, o vogal, Marcelo Maraninchi, reiterou o pedido da

impacto do novo Código Comercial sendo que o mesmo será uma catástrofe para a
economia do país. Que devemos tentar impedir a aprovação do Código Comercial. Com  a

Com a palavra, o Diretor Administrativo, Edson, para dizer que de acordo com a orientação
do Tesouro do Estado o pagamento dos jetons será feito no dia 20 de cada mês,

palavra o vogal, Jacoby, disse que este Código Comercial é um retrocesso para o pais.
Disse também que tem recebido telefonema de alguns contadores e sindicatos,
questionando o procedimento do termo de abertura e encerramento dos livros diários.
Primeiramente, ressaltou que toda a contabilidade, hoje, é feita em cima de sistemas já
prontos, e que a Receita Federal, está exigindo além dos dados já padronizados o CPF, o
que está dificultando o procedimento dos livros. Com  a palavra o ex vogal, Celso Luft, 4
agradeceu a acolhida da JUCERGS, e disse dar palestras pelo interior na tentativa de I
amenizar as exigências nos documentos. O Secretário, Cleverton, manifestou-se acerca doL,,,
assunto dos livros digitais, lembrando que a In n° 11/2013 do DNRC prevê que a
qualificação é do sócio-administrador e do contador e que se está trabalhafiçlo para
normatizar a qualificação padrão para todos, principalmente no interior. Sem 	s o Sr.
Presidente agradeceu as presenças, mandando que fosse lavrada a presente Ata.  que
depois de lida e aprovada é assinada por todos.

144 aid
PAUL et AreDSCHI A

Pr-s 'ente

FLORES
ente

CLE

SIGNOR
-p io-Geral

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX - (5j) 3216-7555.

20, Centro - Porto Alegrem; CEP 900 	30.
Atendimento (51) 3216-10 51) 3216 	4, (51) 3216-7566.-

EVERT LOPES
77?"--7

Vogal

SOT MA

rEITTETXERA/
Vogal

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

MURILO TRINDADE
Vogal

(i7
ELOI ANTONIO

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Podo Alegre RS. CEP 90030-13
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JOSE FRE
Vogal

RO 	TELMACH
Vogal

JON' MA E-  -
Vogal

FAINA STEFANI FETTER
Diretoria da A. Técnica

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 9003Q
Fones: Fones: Geral -(51) 3216-7500, FA - (51) 32 7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216 	) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004